CDLXXIV. — JUNIORIBUS MONACHIS.

De fastu.

Si monasticam vitam legitime colitis, jejunantes a fastu alienos vos præbete. Sin autem hoc nomine insolescitis, carnes potius edite.

120 CDLXXV. — PAULO DIACONO.

De elemosyna.

Simonem, quem ego imprimis amo, ex caprinis pellibus contexta vestis, qua amictus est, nudum esse ostendit. Et quia in Ægyptum proficiscitur, indumento opus habet. Hunc igitur ego tibi commendo, et quidem Baptistæ lex tunicam abs te his verbis flagitat: « Qui habet duas tunicas, det non habenti *.) Quod si propter redundantem copiam hæc sententia immutanda est, qui duodecim tunicas habet, ei qui ne unam quidem habet, impertiat.

CDLXXVI. — ATHANASIO PRESBYTERO.

De fide.

Hæc vox, Quomodo, in Deo locum habere non potest, cujus vel sola voluntas opus est admirandum.

CDLXXVII. — EUTONIO DIACONO.

In illud, « Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. »

Carnis vocabulum bifariam in Scriptura usurpatur. Quandoque enim de natura intelligitur, quandoque autem de affectu ac labore. Prioris significationis exemplum hoc est, « Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere *.) ; » posterioris, « Caro et sanguis regnum Dei hæreditate possidere non possunt *.) Quocirca is, qui laborem et corruptelam, atque affectum coercere studet, carnis igniculos et incitamenta debilitat, Deoque, etiamnum

* Luc. xxiv, 39. ** I Cor. xv, 50.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(67*) Τὸ πῶς, ἐπὶ Θεοῦ χῶραν ἔχειν οὐ δύναται. Imo etiam certum infidelitatis indicium est, de Deo quærere, Quomodo? Justinus Martyr in Expositione fidei: Σαφὴς ἔλεγχος ἀπιστίας, τὸ πῶς περὶ Θεοῦ λέγειν. Quid? quod etiam homo ethnicus hoc agnovit Pindarus, cum ait *Pythic*. x: θεῶν τελεσάντων, οὐδὲν ποτὲ φαίνεται ἐμμεν ἀπιστων. Et antiquior ipso Livius.

Ῥάδια πάντα Θεῷ τελῆσαι, καὶ ἀνήντων οὐ [δέτ. RITT.

(68) Post δύναται quædam omissa recte supplet col. Alt. hæc adjungens: Καὶ οἱ ἐν σαρκὶ ὄντες, Θεῷ ἀρέσκειν οὐ δύνανται. Citarat nimirum et alium Pauli locum ex Ep. ad Rom. cap. viii, v. 8, ubi σὰρξ in eadem notione ponitur. POSSIN.

corporis vinculis constrictus, placet, atque cum corpore, tanquam a corporea mole secretus, regni ipsius hæreditatem consequitur.

CDLXXVIII. — ISIDORO.

Quod Dominus carnalem ortum ex Davidis semine habuerit, et Matthæus, et Paulus, et David, divini viri, apertis verbis pronuntiant. Ille, cum scribit, « Liber generationis Jesu Christi filii David ». Alter, cum perspicue asserit quod Dominus noster secundum carnem ex Juda ortus sit. Postremus denique, cum ait: « Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit. Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo: et testis in cælo fidelis ». Quibus nimirum verbis Domini nostri cum carne in cælum ascensum designat, sempiterna futura, utpote Deo Verbo ita copulata, ut jam nulla ratione divelli queat.

CDLXXIX. — CYRECIO.

Quemadmodum vinum, cum ultra satietatem infunditur, omnes sensuum meatus, ac cerebri membranas implet, mentemque in dementia convertit: ad eundem modum iracundia extra metas suas prosiliens, mentem temulentiam reddit, eam videlicet furore afficiens, ac sobrietatis et vigilantie ordinem per contumeliam et petulantiam infringens. Quapropter ab utroque abstinenceamus: nec per potum aut iracundiam mentis arcem obsideamus.

121 CDLXXX. — CANDIDIANO.

Quid eum injuria afflicere studeas, quem potius charum habere debebas, ut qui tibi, quæ de te omnium existimatio ac sententia esset, aperuerit? Simultates enim ac dissidia homines acutos ac solerti ingenio præditos persæpe correxerunt, dum ut quæ ab iis contumeliose perpetrata fuerant, sanarentur, effecerunt. Quocirca si contumeliæ ducis ea quæ audisti, cura ut per probas actiones teipsum ab omni contumelia purum atque immunem custodias. Nam si opera emendaveris, maledicta quoque et convicia de medio tollentur.

CDLXXXI. — HIERONI.

Si ex libri lectione fructum aliquem percepisti, reipsa id ostende. Si autem in iis rebus atque institutis permanes, quæ ille reprehendit et insectatur, eum abs te condemnari apparet. Ac posthac nec per litteras sermonem ullum tecum conferemus, nec librum postulanti præbebimus, nisi prioris quoque fructum et utilitatem perspiciamus.

CDLXXXII. — ESAIÆ.

Aiunt nonnulli te in deserto loco inconitam tur-

¹ ⁸² Matth. 1, 1. ⁸³ Hebr. vii, 14. ⁸⁴ Psal. lxxxviii, 36, 38.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(69) Post *σαρκός* recte supplet δὲ cod. Vat. 649 et Alt. POSSIN.

(70) Non *Κυρηλίω* sed *Κυρηλίω*, *Cyrenio*, hæc epistola inscribitur in cod. Vat. et Alt. lb.

(71) Confer Plutarchi lib. *De utilitate ex inimicis capienda*, et Chrysostomum in 1 ad Thess. RITT.

κληρονομεῖ τὴν αὐτοῦ βασιλείαν μετὰ σώματος ὡς ἀσώματος.

ΥΟΗ'. — ΙΣΙΔΩΡΩ.

Ὅτι ἐκ σπέρματος Δαβὶδ τὴν κατὰ σάρκα γενέσιν ἔσχεν ὁ Κύριος, καὶ Ματθαῖος καὶ Παῦλος καὶ Δαβὶδ, οἱ θεσπέσιοι, σαφῶς ἀποφαίνονται· ὁ μὲν γράφων, « Βιβλὸς γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ υἱοῦ Δαβὶδ » ὁ δὲ πρόδηλον, ὡς ἐξ Ἰουδα ἀνατέταλιν ὁ Κύριος ἡμῶν τὸ κατὰ σάρκα· ὁ δὲ Δαβὶδ, « Ἄπαξ ὤμοσα ἐν τῷ ἁγίῳ μου, εἰ τῷ Δαβὶδ ψεύσομαι, τὸ σπέρμα αὐτοῦ εἰς τὸν αἰῶνα μένει, καὶ ὁ θρόνος αὐτοῦ ὡς ἥλιος ἐναντίον μου· καὶ ὁ μάρτυς ἐν οὐρανῷ πιστός » τὴν μετὰ σαρκός (69) διὰ τούτων σημαίνων τοῦ Κυρίου ἀνάληψιν ἐν οὐρανῷ, ἀτίθιου ἔσομένης, ὡς ἀδιαίρετως λοιπὸν τῷ Θεῷ. Λόγῳ ἡνωμένης.

ΥΟΘ'. — ΚΥΡΗΚΙΩ (70).

Ὅσπερ ὁ οἶνος ὑπερκορῆς ἐγγεόμενος, τοὺς τῆς αἰσθήσεως ἅπαντας καὶ πόρους καὶ αὐλοὺς καὶ μήνιγγας πληροῖ, καὶ τρίπει πρὸς ἀνοιαν τὴν διάνοιαν· οὕτω καὶ [ὁ] θυμὸς ἐξω τῆς οἰκείας τάξεως πηδῶν, μέθης ἔργον ἀποφαίνει τὸν νοῦν, μαινάδα τὴν φρένα ποιῶν, καὶ λύων παροινία τὴν τάξιν τῆς νήψεως. Ἄμφοτέρων τοιγαροῦν ἀποσχώμεθα, οὔτε ποτῶ οὔτε θυμῷ πολιορκοῦντες τοῦ νοδὸς τὴν ἀρόπολιν.